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Innledning.

Det er tidligereutatbeidetto delrapporterangåendeA/S Sydvar-
angers atbeiderved Bårtveit forekomster:

Befaring av Bårtveitgruve.
A/S SydvarangerIntern Rapport,K. Mørk, 1974.

Notat angåendebefaring til Baldersheimog Jondal.
K. Mørk, 21/1-1975.

Den foreliggenderapportomfatter alle opplysningerog data soM
er fremkommet,også de som er tatt med i de ovenfornevnterapp-
orter, og skal gi en samlet vurdering av forekomsten.

Beli enhet.

Området ligger i Baldersheimi Fusa kommune,Hordaland. Det
dekkes av det økonomiskekartverk,og liggerpå grensenmellom
kartbladeneBaldersheim (AL 050 - 5 - 1) i vest og Dyrdalseggi
(AL 050 - 5 - 2) i øst. Selve skjerpetligger ved riksvei
549, ca. 1,5 km SE for Baldersheim,på NW-siden av Bårtveit-
vatnet. (Sebilag II). Det går bilvei frem til skjerpet.

Tidli ere atbeider

I NGU's bergarkiv finnes 5 rapporterangåendedenne forekomsten:

A. Egge (29.mai 1909) Rapportover John. 0. Baardtvedts
kobberkisforekomst,Strandvik,
Søndre BergenshusAmt.
NGU rapp. nr. 398.

(Juni,.1909) Rapportover Johs. SørtvedtsErts-

forekomsti Strandvik,Fusa, Søndre
BergenshusAmt. NGU rapp. nr. 1785.

Chr. A. MUnster Anvers. Johs. Sørtvedtskobberfore-
(25. juni 1909) : komst. NGU rapp. nr. 1863.

Lenschow (31.mai, 1917) i Rapportover Baardtvedtvannkobber-
forekomst,Fusa, Hardanger.

NGU rapp. nr. 4101.
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H.H. Smith (24.febr. 1919): Rapportover BaldersheimKObbergruve.

NGU rapp. nr. 2855.

Dessuten foreliggeret notat fra stud.real.Henning Quale til
geolog Johs. Farden, datert 9/4-1975,hvor han gir noen fore-
løpige data fra sitt hovedfagsarbeide,(bilag1).

Det fremgår av gamle rapporterat det i årene fra 1907 til 1919
ble utført endel røskearbeiderog diamantboringwed forekomsten.
En synk ble drevet ned på den rikestemineraliseringen.

A/S Sydvarangerkom inn i 1974 etter henvendelsefra stud.real.
Henning Quale, som har hovedfagsområdeher. Man gikk til muting
av et 300 000 m2 stort område (sebilag II) i oktober 1974. Ar-
beidene som har vært utført har omfattetkartleggingav den mine-
raliserte sonen, magnetometriskebakkemålingerog diamantboring.

Geologi.


En oversiktover de regionalgeologiskeforholdgis i Quales notat.
Bergarteneutgjør en del av den kaledonskeeugeosynklinalelag-
rekke ssombygger opp berggrunnenpå N-siden av Hardangerfjorden.
Ved Bårtveitvannopptrer en pelittisk lagseriesom hovedsaklig
utgjøres av fyllitterog kvartsrikeglimmerskifer. Kvartsittiske
lag og svartskifreer også registrert. Den pelittiskeserien
overleiresav en grønnskiferserie. Ca. 1 - 115km NE for Bårtveit-
vannet forekommerintrusjonerav ultråbasiskebergarter (meta-
dunitterog -pyroksenitter)og gabbroer (sebilag I).

Ved området omkring forekomstendomineresberggrunnenav små-
foldede fy111Aiske skifremed enkelte sandigelag og også soner
ned svartskifer. Små slirer og linser av hvit kvarts er vanlig
dette området. Bergarteneer intenst småfoldet,og har en ge-

nerell strøkretningpå ca. 50g.



Mineraliserin.

Langs en 250 m lang sone, fra riksveienog NE-over mot Vassdalen,
forekommerdet sulfidmineralisering,med tilhørenderustutfelling.
(Sebilag II). Bredden på sonen er ca. 10 m. Det har, som nevnt,
vært drevet endel undersøkelsesarbeideri form av røskerog skjerp.
I de sterkest-mineralisertepartier er det drevet ned en synk,
som nå er fylt med vann. Dybden er loddet til ca. 7 m, men det
ligger sannsynligvisendel løsmasserpå bunnen.

Sulfidmineralisering- vesentligmagnetkisog kObberkis- fore-
kommer som uregelmessige,kompakte slirer eller "klyser"i klo-
rittrikepartier i fyllitt. En fattigereimpregnasjonstypeopp-
trer i de periferedeler, ofte.som små stripereller bånd paral-
lelt med foliasjonen.

Begrensningenmot NW (heng?)virker skarpereog mer veldefinert
enn mot SE. I et av skjerpenefår man inntrykkav at denne
grensen utgjøresav en vertikaltståendeknusningssone. Slike
knusningssonerer også Observertandre steder, f.eks. i vei-
skjæringenmot SW, men her er det ingen mineraliseringforbundet
med den.

Mineraliseringener parallellmed den generellestrøkretningen,
men p.g.a. det kompleksefoldemønstereter det vanskeligå si om
den er stratiform. Både mektighetenav sonen og intensitetav
rustutfellingavtar mot SW og NE (d.v.s.i strøkretningen). De
siste spor av mineraliseringer funnet i veiskjæringved riksvei
549 mot SW, og i en liten kolle 20-30 m NE for bekken i Vass-
dalen (sebilag II).

Den sterkeste'mineraliseringenopptrerder hvor synken er drevet
ned. Magnetkiser det dominerendesulf/dmineral,men stedviser
det en relativtsterk anrikningav kobberkisassoisiertmed mag-
netkis. Sinkblendeforekommerogså. Det er ikke funnetnoen
form for regelmessighet(sonering)1 forholdetcpy/po,og det
virker som om Cu-rike linserbare representereren mer eller
mindre tilfeldig "primær"avsetning.
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Det ble tidlig 1 undersøkelsensamletprøver fra området ved
synken,og analyserav dette materialetga følgenderesultat:




% Cu % Zn % Ni


 Fra steintipp- kobberkis-rik 8,80 0,50 0

 "N magnetkis-rik 2,46 0,50 0

 Fast fjell -"rik-malm" 2,44 0,45 0

 "

N
se fattig malm 1,18 0,50 0

Dette viser at enkelte linser kan vare svært rike på kobber, at
sinkgehaltener lav og at magnetkisenikke er Ni-førende.

Ma netometri.

5 profilerer målt med et GM håndmagnetometer. Profilavstand
er ca. 30 m med 5 m mellom målepunktene. Resultateneer vist
på bilag III. Variasjoneni -verdierer små (fra100-1501(
til 6-700 men det fremkommeren svak, langstraktanomali

som samsvarergodt med dagdbservasjonene. Man får inntrykkav
at det er en viss anrikningi en relatistsmal sone og at den
dør ut 1 strøkretningen.

Diamantborin.

For å prøveta denne forekomstenble det besluttet å benytte
lett boreutstyrog bore tre korte, dagnare hull med ca. 20 m
profilavstand. Hensiktenvar å få et statistiskgjennomsnitt
for metallgehalterover den mineralisertesonen i det sterkest
mineralisertepartiet. Maskinen som ble benyttettvaren Long-
year Porta med 27 mm krone. Utstyretvar lett å frakte og
egnet seg godt for oppgaven.



Fig. 1. Longyear Porta diamantbormaskini boring ved Bårtveit.

Bilag III viser borhullenes plassering. Kjernebeskrivelserog
analyseresultaterfølger vedlagt. (BilagIV og V).

Borhullene står noen meter til siden for selve synken, og går
derfor ikke gjennom de rikeste partiene,men som analyseresul-
tatene viser, er gehaltene allerede så lave at det ikke kan be-
tegnes som malm i økonomisk forstand.

I Bh. 3, lengst mot NE, like ved ei røskegrop,ble det ikke regi-
strert kobberkis av betydning, og Cu-innholdeter da også mini-
male. Bh. 1, umiddelbartNE for synken har også ubetydelige
mengder Cu. Bh. 2, som står nær synken på SW-siden,og derfor
nærmest partiet med best mineralisering,har de høyeste Cu-ge-
halter, men hefler ikke her er gehalter og mektigheter av en
slik størrelsesordenat det kan betegnes som malm.
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Ellers noterer man at sink- og nikkel-gehalterer ubetydelige.



Konklus on anbefaliner.

De undersøkelsersom er gjort, viser at de slire- og linse-
formede sulfidlegemene,som lokalt kan være rike på kobber,
ikke er av en slik utstrekningeller er såpass konsentertat

de tilsammenutgjør en malmsone. Innen den 250 m lange sonen,
hvor rust jevnlig opptrerpå overflaten,er det bare et lite
parti - der hvor synken er drevet ned - som inneholderCu-mine-
raliseringav betydning.

Undersøkelsenehar ikke klarlagtmineraliseringensfullebe-
grensningmot SW og heller ikke mot dypet,men ut fra dagobser-
vasjoner og magnetometriskemålinger har man søkt å gi en vur-
dering av den rikestemineraliseringeni området. Når diamant-
boring så har vist at selv ikke dette området er økonomisk
interessant,ansees det ikke formålstjenligå fortsettearbeidet
på denne forekomsten,og det anbefalesderfor at man lar mutingen
gå ut.
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Benning

Mineraloglsk-geologisk Museum,

Oslo, 9-4-1975.

Sti L

Geolog johs. Fierdem,

A/S Sydvaranger.

Hermed oversendes en kort oversikt over det arbeid som er

gjott i mitt bovedfagsfelt ved Baldersheim, Fusa kommune

Hordaland.

Re lonal eolo i.

Bergartenn utejør en del av den kaledonske engeosynklInale

lagrekke som strakker meg langs Hardangerfjorden, og som er

overleiret tektonisk av Bergsdalsdekkene.

Grovt kan områdets bergarter deles i to grupper: en underliggende

hovedsaklig pelittiek serie, og en overliggende der grøn-

skifre dominerer. Mer detaljert kan det settes opp en strati-

grafi ved baldersheim, der vi nederst befinner oss midt i

den pelittiske serien som har som hovedbestanddel fyllitter

og kvartsrike glimmerskifre, og ellers lnneholder meta-dunitter,

meta-olivin-pyroksenitter eg gabbroer. Dels sammen med meta-

dunittene og dels alene opptrer grønskifre.

Opp mot toppen av den pelittiske serien forekommer stadig

hyppigere lag av svarte akifre og kvartsitter. Grensen mot

overliggende gronskifer-serie er definert ved stedvis opp-

treden av tynne marmor-slirer, og en gråvakke-bergart som

noen steder Inneholder svarte kvartsitt-(=jaspis?) boller.

kBiK Gronskifer-serien består foruten av relativt rene meta-

grønstener (som utgjør en liten del av denne serlen), av

mer eller mindre grønne skifre, tolket som gråvakker med mer

eller mindre vulkansk meteriale.

Ultrabasiske bergarter finnes i denne serien i form av slirer

og bånd av ehlorit-skifer som noen steder har vært drevet

på "klebereten", f.eks. Tveit, mellom Bårtveit og Baldersheim.

Struktur eolo 3.

Områdets bergarter har vært utsatt for meget intens foldning,

antagelig i 4 "faser", hvorav den tredje er den mest frem-

tredende, og legger bergartene i tette folder med akse N50-70g.

Det synes som om de baeiske og ultrabasiske intnusive bergarter

er konsentrert heyt oppe i antiklinalene i disae foldene.
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En mengde aprekkesoner og skar, tilnærmet parallelle den

foran nevnte foldeakse-retning, finnes i området. nvorvidt

det i noen tilfeller dreier seg om forkastninger, og hvilken

betydning de har hatt for bergartenes nåværende opptreden,

er ikke klaringt.

Sulfid-minerallseringen ved IÅrtvcit synes å være knyttet

til en form for brekksjering som også er fumnet enkelte andre

steder i wiJrheten, bl.a. oppe på Kleppåsen, rett nord for 11

Bårtveit,

Petrografi.

De petrografiske undersøkelsene har hittil vært konsentrert

om de magmatiske bergarter, og av disse vil jeg her begrense

meg til kort å beskrive de ultrabasiske.

Av ultrabasiske bergarter finnes det flere typer, hvornv de

to viktigste er meta-dunitter og meta-olivin-pyroksenitter.

Meta-dunittene opptrer i til dels massive elipsoidale kropper

opptil 1000m lønge og 250m brede, De er helt eller del,:is

serpentinieert. Særlig har serpentiniseringen gått langt der

bergarten er oppsprukket eller foliert. De minst serpen-

tiniserte områder viser elivin (Fo92-96) og ehromit som

primær-minecaler, mens serpentin-mineralene, magnetit og

muligens Ni-Fe-sulfider og dolomit er produkter av serpen-

tiniseringen. Chromit-kornene opptrer dels spredt i bergarten

sammen med ollvin, dels i opptil 5em tykke bånd omgitt av

olovin i en rytmisk magmatisk lagning, som kort tid etter

dannelse har vært utsatt for intens(tektonisk?) plastisk

deformasjon.

Met-dunittene er gjennomskåret av amfibolittiske ganger,

opptil 2m mektige.

Meta-olivin-pyroksenittene opptrer i meget massive, også

elipsoidale kropper, men er av en lungt mer beskjeden

størrelse; den største er 150m lang. Deres nåværende

mineral-parageneee er tremolit+ selPentin-mineraler+ talk+

ankerit+Ti-amfibol(kærsutit). På grunnlag av den primære

tekstur som onkelte steder er bevart, er det ikke sannsynlig

at noen av disse mineralene er primære. Bergarten antas å

ha bestått av olivin-fenokryetaller omgitt av clinopyroksen,

og at kærsutit er et mellomstadium i omvandlingen av clino-

pyroksen.
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Enkelte små forekomater av serpentinitter i tilknytning til meta-

dunittene, ofte langs grensene av disse, er foreløpig tålket

som sedimentære bergerter ut fra teksturelle og geokjemiske

kriterier. Det er imidlertid flere uklare punkter i denne tolkning.

Geokj emi.

Analyse av hovedelementer + og Ni ved hjelp av rontgen-

fluoreacens er gjort av prøver av weta-dunitter, meta-blivin-

pyroksenitter, gabbroer, amfibolitter og grønskifre. For

hovedelement-analysene ble benyttet smeltede Litlumtetra-

borat-piller, mens Cr og Ni ble analysert på pressede

ufortynnede piller. For Cr ble laget egne standarder, for de

andre elementene ble utelukkende internasjonale stnndarder b

benyttet.

Videre er det utført analyser av enkelte mlneraler ved hjelp

av "microprobe". Analyser er bl.a. gjort av olivin, chromit,

serpentin-wineraler, chlorit og amfibol, samt kvalitativt av

Fe-Ni-sulfider.

Flg, resultater er oppnådd på Cr og Ni-analysene:

Cr: I meta-dunittene varierte Cr203-innholdet i de 11

analyaerte prøver fra 0,6 til 4,8 I, med gjennomsnItt 1,25

Ingen av disse prøvene ble tatt spesielt med tanke på

analyse av Cr-rike deler av bergarten.

Det viktigste Cr-mineral er chromit, med Cr203-1nnhold fra

49 til 58 som gir Cr/Fe = 2,0 - 2,7. Chromit-kornene har

samtidig med serpentiniseringen av olåvin blitt utaatt for en

nedbrytning til magnetit via flere mellomstadier. Skjematiek

skjer dette ved at Cr, Mg og Al avtar mens Fe øker utover

mot kanten av de enkélte korn.

Cr-innholdet i andre mineraler er langt mindre fremtredende,

både olivin og serpentin har gitt makeimal-verdier på ca.

0,5 % Cr203-. med de fleste analyser på et noe lavere nivå.

i ;,eta-olivinpyroksenittene er Cr203Annholdet svært konstant,

rundt 0,3 %. Ingen Cr-rike minnraler er påvist i større mengder.

Ni: Nikkel-analysene av mineraler har hittil vært preget av

stor usikkerhet, på grunn av mangel på egnede standarder.

Bergarts-analysene er derimot av bra kvalitet.

Meta-dunittene inneholder i gjennomsnitt ca. 0,25 % NiO, med

ytterverdier 0,21 og 0,31, og viser en svak anrikning i

chromit
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chromit i forhold til olivin, henholdsvis 0,3 og 0,2 % Ni0

gjennomsnitt. Som sekundær fase opptrer i mindre mengder


pentlandit og rent Ni-sulfid(Millerit?). Ni-konsentrasjonen

de sekundære chlorit og serpentin-mineraler er som oftest

ubetydelig.

I meta-olivin-pyroksenittene er også Ni0-innholdet meget kon-

stant fra prøve til prøve og lik 0,13 %.

Arbeidet resten av vårsemestret vil bli konsentrert om å få

sy‘ematisert den etore mengde av analyse-data som nå fore-

ligger. Videre vil jeg forsøke å få tegnet ferdig dot

geologiske kartet over området, slik at det kan foreligge før s

sommeren.

Med hilsen
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DIAMANTBORING 19

Kjerneobservasjoner.

Borhull nr. Profd

Koordinater : Y — 17 60
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i retning

« med helning
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DIAMANTBORING or. 19

Kjerneobservasjoner.

Borhull nr.

Koordinater : Y

P.oatt i hoyde

« i retning

« med helning

Borhullets lengde

.5?-2.2

- 15 873

_

20,00 m

Prold

X

m.

BergartBoret meter

FyiLit
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c;,y -

Kjerne-
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mangel
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tt.

eg
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cpy V1it.tt.

Bergart


prove

500 - II 72 tti 0030 N1
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DIAMANTBORING BArtveit gr., Baldt ^:ihein 19 76

Kjerneobservasjoner.

Borhull nr. 	 Bh 3 	 Profil 	

258 506 

KoordMater:Y 	 - 15 845 


Påsatt i høyde 	 m.

i retning

med helning 	 


Borhullets lengde

338g
-228

18,45 m

Kierne-
SkitrIghetBergart

mangelprøve
Boret meter Bergart'

0,00

	

0,46 Fyllitt.

	

0,80 Svak cpy- og po-imp.

	

1,00 Kjernetåp.

	

1,22 ryllitt.

	

1,25 Spor av cpy.

	

1,65 Fyllitt.

	

2,25 Kjeretap.

	

2,70 YyLlitt.

3,00 jernetap.

	

5,95 Fyllitt. ''porav cpy.

	

6,10 Eivaktil middels imp. Ves. po, litt cpy.

	

6,64 Fyllitt.

	

6,85 ::vakpo-imp. i fyllitt.

	

7,10 Fyllitt.

	

7,35 Svak til middels po, spor av cpy.

	

7,73 Fyllitt.

	

8,04 Svak til middels po, litt epy.

	

19,45 Fyllitt.

Kjernerørshodetrøk på 18,45 m og
boringen ble avsluttet.

500 - 11 72 73 0030 A


